(b) Forte legendum, *levans*. Sacchinus: Non displaceat intelligi *lavisse lacrymis scripta*. Sed et libenter legerim, *levans, prostratus*, ut intelligatur *levasse dum* (ut Isaías ait) *expanderet coram Domino*, et *prostratus ipse oraret*.

- 180 Assyrios, pugnante Deo; compendia tanta A
Promeritus, ne nosset eum, quem vinceret, ho-
[stem.
Nam post Ezechiae querulos trans sidera
[fletus,
Et de corde humili missas super astra querelas
Voce pia impulsis summi Patris auribus, alte
185 Ut patuere fores coeli, delabitur ales
Angelus, halantem (qua labitur) aera ducens,
Armatus verbi gladio, ferit impia castra,
Et sopitorum tacitura strage triumphans,
Centum octoginta dedit uni millia leto,
190 Et nox una fuit tam magni conscientia belli.
Mane minax rex surgit adhuc; et mox miser,
[armis
615-616 Milite deleto vacuis, fugit agmine B
[raro,
Ezechiam fugiens alio procul orbe diremuntum,
Cui modo praesenti fuerat sua vincla minatus.
195 Tunc velut Ezechiae fuit interventor Isaías^a,
Ad Dominum nobis isto sit tempore Felix,
Jactemus nostras et transfundamus in ipsum^b
Curas atque metus. Levis illi sarcina nostrum
Pondus erit, quia quod parvis onus, hoc leve
[magnis.
200 Sic Deus ipse hominum gessit peccata, nec hau-
[sit,
Et mortem passus, non pertulit in cruce cul-
[pam:
Perdidit ille, meam repararet ut in cruce, vi-
[tam; C
Ille reus factus, ne sim reus; inter iniquos
Condemnatus obit, nos ut discernat iniquos.
205 Morte pia Dominus mibi mortuus, ut sibi vi-
[tam,
Et merear semper viventis vivere vitam.
Sic potiora ejus venerando in corpore membra,
Martyres (in quibus est insigni robore Felix,
Inter divini capitis sacra lumina fulgens)
210 Jure Deo validi, quia Christo proxima passi.
Concurramus ad hunc spe conspirante pa-
[tronum;
Suspiciens nostras placida pietate querelas,
Et dum natalem ipsius celebramus ovantes,
Ille preces nostras meritis plus adseret altis,
215 Inque vicem flebit nobis, quia mente dicata
Nos lætamur ei. Non est cura hæc nova san-
[ctis
Exorare Deum pro peccatoribus ægris,
Vique boni meriti meritum superare sinistrum.
Sic legimus Moysen populo peccante pre-
[catum
220 Extinxisse graves æterni Vindicis iras^c.
Et cum Pentapolim^d perfunderet igneus
[imber,
Exiguam Segor Sodomis secernit inquis

^a Exod. xxxii.^b Id est urbes 5. Vid. ep. 13, n. 21; Gen. xix.^c Sic audiebat Prudentium Apotheosis. v. 1006: Sancti-

- Lot fugiens, castaque potens prece liberal ur-
[bem,
Electamque domo sumit; quia sede pudica
225 Integer inceste permanerat incola terræ
Permixtus Sodomæ tectis, sed moribus exter.
Quid loquar Eliae precibus clausum atque
[reclusum
Cœlum, et sanctiloquo e sublimis in ore pro-
[phetae
Terrarum mansisse famem, rediisse salutem?
230 Ut quandam hos habuit vetus ætas, sic mo-
[do nostra,
Felicem sortita salus, petat omne quod audet,
Quodque cupit, tali speret confusa patrono.
Sancte Deo dilekte, Dei tu dextera, Felix,
Esto, precor, nobis tu munitissima turris.
235 Nam Deus Abraham, Deus est tuus, et Deus
[Isac,
Et Deus Israel, Deus est tuus; ille Rubentis
Divisor pelagi, et dulcator fontis amari;
ILLE dator mannae cœlo, dator ortygis Austro,
Et sicutientis humi percussa rupe rigator:
240 Ipse tuus Deus est, qui per deserta sequentem
Præcessit populum, et prætentam nocte dieque
Temporis alterna mutavit lege columnam,
Quique quater denos inter deserta per annos,
Angelico plebem de celis pane cibavit,
245 Et rupta in fluvios sicutientem cote refecit.
Posce, precor, placidum nostris accedere
[Christum
Partibus; ipse tuus Deus est, quo fortis Iesus
Stare suis jussit solem lunamque triumphis^e,
Et tibi, cum Dominus Romani prospera regni
250 Annuerit, famulis elementis præcipe, Felix,
Ad nostrum servire bonum: procedat et astris
Stantibus aucta dies; sol stet tibi, lunaque con-
[cors
Hæreat obfixo suspendens sidera cursu,
617-618 Dum Romana suum capiat Victoria
[finem.
255 Sicut in Assyria Daniel Babylone leones
Effusa domuit victor prece^f; sic tibi, Felix,
Effera barbaries Christo frangente dometur,
Et tua captivi jaceant vestigia circum,
Ceu quandoque feræ circum jacuere prophetam,
D 260 Orantisque pedes linguis muliere benignis,
Naturam mutante Deo, ut damnaret acerba
Mente feros homines humana pace ferarum.
Sic et crudelem confudit flamma tyran-
[num,
Sanctis spectantem pueris servire caminos;
265 Innocuos cantare reos, ardere ministros.
Quonam se miseri poterunt defendere re-
[ges,
Qui, tam degeneres humanæ mentis, in illos
Sævierint quibus et feritas et flamma pepercit?

^e Lucas.^f Jos. x, 13.^g Daniel. xiv.

Sed velut æternos pueris recinentibus hym- A 315 *Quin et funereum saniem e sitiebat, et ossa*
 [nos,
270 Roscidus accensos discussit spiritus ignes ^a; **619-620** *Lambebat, pecudum projecta cada-*
[vera mandeus,
Adspirante Deo, bellorum temperet ignes,
Ortaque Romuleis reprimens incendia terris,
Sollicitos placida jam pace refrigeret æstus,
275 *Sobrius, ecce procul conductum exercet agel-*
[lum.
Et curante Deo sancta Felicis in aula
320 *Redditus ipse sibi, claro satis indice monstrat,*
Felicem meritis et Christi nomine fortem,
Immites domitare feras, et vincere flamas.
Dicte qui testes operum Felicis adestis
Nonne feras ignesque domat, cum dæmonas ur-
[get,
325 *Qui vitiis animas, et mortis corpora frangant,*
Peccatisque vorant : istos cruciansque fugans-
[que,
Nonne feras ignesque domat ? fremit igneus ultior
Agminis igniferi Felix, flammamque nocentem
Opprimit igne Dei : tenebrarum vincitur ignis
330 *Luminis igne pio : dæmon fugit, et Deus intrat ;*
Et tū homo bene versa domus, felicior aula,
Possessore Deo teturum inficiata colonum.
Candidus et medicans ignis Deus : hoc meus
[igne
Fervet, ut incensum restinguat dæmona, Felix,
335 *Laxatumque e hominem flagrante refrigeret ho-*
[ste.
Mira manus ! Sic virga potens et celosa potestas
Intra unum mixtis inimico sedere corpus
Spiritibus, Felix intervenit inter opera
Pectoris, et tenues dirimit subtilior auras,
340 *Dæmon discernens animam, quo libera pulso*
Mens hominem recipit. Par hoc opere est opus
[illi,
Quo (a) merram tristem sacri dulcedine ligni
In populi potius crucis immutavit imago.
Sic Felix pietate potens, quia nobilis altæ
345 *Confessor crucis est, ipsum, quasi tristia merra*
Pocla, hominem mutat. Qui nunc inflatus acerbo
Dæmon, vipereum per spumea labra saporem
Concussu laterum et singultu gutturis ampli
Scepius adsiliens flatus ructabat amaros :
350 *Jam totus, vel solus homo in sua jura reversus*
Dulce sapit, sanum spirat, placidumque profa-
[tur.
Ergo et Felicem virtutis dextera cingit.
Inde potens varias tenebrosi principis artes
Devorat, ut magicos Moseia virga dracones ^f.
355 *Cernimus ecce pares Domini cœlestis ad-*
[esse
Ad meritum Felicis opes, operum quoque for-
[mas
Congruere, et quæcumque patres in corpore
[sancti

^a Daniel. iii, 50. Vide carm. 17, v. 315, et not. 293.^b Vide not. 334.^c Daniel. vi, 22.^d Vide not. 294.^e Id est *cadaveris mortui*.^f Exod. vii, 12.(a) Hanc vocem, ut et in versu 345, emendavimus
ex carm. 17, v. 52, juxta ms. codicem Germ. Vide
ibidem, et præterea not. 214.

Ediderint documenta Dei, sine corpore vivum A
 In Christo Felicem agere, insignique potentem
 360 Mente animam, positi dum corporis ossa quie-
 [scunt,
 Ante diem reditus claris prætendere signis,
 Qualem pro meritis sit gestatura coronam,
 Cum steterit totus redivivo corpore Felix.
 Omnes, quisque suo, radiabunt lumine san-
 [cti
 365 Dissimili fulgore pares, nec judice Christo
 Alter in alterius meriti dispendia crescent :
 Christus erit cunctis regnum, lux, vita, corona.
 Cernite distinctos actus, sed honore jugatos
 Testamentorum Veterisque Novique magistros,
 370 In quibus una dedit geminas Sapientia leges.
 Atque ita virtutes varias par gloria pensat.
 Non Petrus irrupit virga mare; sed neque Moses
 Aequoris incessit liquido : tamen unus utrisque
 Fulget honos, unus quoniam fuit autor utriusque
 375 Scindere aquas virga, pedibus calcare fluenta,
621-622 Qui Deus est veterum in sanctis,
 [Deus ipse novorum;
 Quo data lex Domino est, ex ipso gratia venit :
 Ille Deus Danielis, et ille trium puerorum,
 Felicis Deus ipse Deus, nec se minor ipse est
 380 In sancto Felice Deus : per quem bona dona
 Et medicas exercet opes terraque marique.
 Omni namque die testes sumus, undique cre-
 [bris
 Coetibus aut sanos gratantia reddere vota,
 Aut ægros varias petere ac (a) ambire medelas. C
 385 Cernimus et multos peregrino a littore vectos,
 Ante sacram sancti prostratos martyris aram',
 Dum referunt grates, tolerata referre pericla,
 Testantes, validis collisa nave procellis,
 Se raptos miserante Deo, Felicis ut ipsa
 390 Educente manu, maris emersisse profundo,
 Et desperatam placidos cepisse salutem,
 Felicis meritis et aquas et cedere flamas.
 Præterita ut taceam meriti documenta po-
 [tentis,
 Novimus experti : pavor e terrore receuti
 395 Vibrat adhuc memores animos, recolentibus illa
 Que tulimus pene absunitis incendia tectis :
 Quamlibet extincte recalent vestigia flammæ
 Mentibus et magni cumulant Felicis amorem ;
 Quem prope corporeo presentem vidimus actu
 400 Objectare manus flammis, et nostra tueri
 Limina juncta suis, quæ tamquam territa sancti
 Obstantis facie prope tangens flamma pavebat,
 Pulsaque de nostri rapiendo culmine tecti,
 Comminus in tuguri vicina strage perarsit.
 405 Mira loquar, stetit immotus sine flatibus æther,
 Nec nemorum foliis ullum dedit aura tremorem,
 Ne posset rapidus procedere longius ignis,
 Per contexta volans sociaruin tigna domorum :
 Sed ventis deserta cadentibus ire negaret

^a Id est obnitenus.

Scriptum anno 403, die 14 Januar.

Flamma, et consumto moreretur languida pastu,
 Consimili modo nos Felix ope solve periclis ;
 Nec dominibus nostris propient mala ; pulsaque
 [per te
 410 Horrida sanguineo longe sonet ira flagello.
 Illam etiam virtutem arcendis indue bellis,
 Qua male labentem vicinis montibus ammen,
 Qui subitis aucto pluviis torrente redundans,
 Sic tua precipitans in limina sepe ruebat,
 415 Ut tectis conjuncta tuis habitacula vastis
 Quassaret violentus aquis, ita flumine verso
 Fecisti mutare vias, ut nunc novus illum
 Alveus insolita ducat regione furentem,
 Nostraque longinquæ vitantem tecta meatu ;
 420 Sic modo bellisono venientes flumine pugnas ;
 De nostris averte locis. Manus impia sacris
 Finibus absistat, quibus est tua gratia vallum.
 Atque tuam timeant hostes quasi dæmones aulam,
 Nec crux hæc violet, que flamma vel unda re-
 [fugit-

POEMA XXVII.

DE 8. FELICE NATAL. CARMEN IX.

De solennibus Christianorum festis agit. S. Nicetam Dacorum episcopum ad festum S. Felicis diem Natal secundo veniente miris laudibus excipit.

623-624 Nascere quæ tardo semper mihi
 [redderis ortu,
 Mox et in occasum properans fugis; ægra re-
 [dire,
 Ales abire dies. Nam te per longa morantem
 5 Tempora, dum tardi nitens * rotâ vertitur anni,
 Sustineo intentis affecto pectori votis :
 Quam cuperem totis mihi prelucere diebus,
 Vel si quando venis, ita compensare moras, ut
 Æstivis posses * spatiis producere lucem,
 10 Aut illum pensare diem, qui sistere jussis
 Sideribus longo lassavit lumine mundum,
 Humanos duplicitans dilatâ nocte labores.
 Nunc te cara dies rapido nimis aere nobis
 Temporis hiberni lex subtrahit, et brevitas
 15 Cogit hiems horas cita lumine, pigra tenebris.
 Sed bene quod tibi sol, Felix, cui gratia perpes
 Illustrante micat Christo, propriumque coruscat
 Natali jubar ipse suo, neque conditur umquam
 Casibus occiduis, æterni splendor honoris.
 20 I fugitiva dies, elabere, non revocabo :
 [Nec te jam querar esse brevem; quia te sine
 [Felix
 Semper inexstincto præsens mihi lumine fulget.
 Si natalis abest, plus est quod jugiter ipse
 Lux hujus natalis adest. Nec enim ille die fit
 25 Sanctus, cujus honor celebrandi causa diei est.
 Quod si natalem reliquis præstare diebus
 Turba facit, solito quæ densius ad sacra currit
 Limina; conferta prope semper plebe videmus
 Natalem Felicis agi. Nam quæ, rogo, votis

(a) Edd. Grav. et Schot. in marg., sentire.

50 Cassa dies oritur, vel magnis rara catervis?
Sed tamen hanc speciale decus retinere fatebor
Jure diem, expleto quondam qua contigit ævo
Ponere * terrenos habitus, et in alta * vocari
Sidera Felicem retinemendum sede beata.

55 Firmat enim ratio ista fidem, quæ tempora
[certis
Distinguit titulis, sacrosque * per annua signat
Festa dies, quibus (a) ad Domini miracula quon-
[dam
Antiqui tremuere patres ^b, horrenda sinistris,
Et semper celebranda piis; quia commoda san-
[ctis,

40 Dura fuere malis. Testis Memphitica tellus,
Et mare tunc factum sanctis humus, æquor ini-
[quis; **B**
Ceteraque his paria Ægypto multasque per oras
Gesta Deo memori nobis recoluntur amore.
Sic æque divina * feruntur (b) munere Christi.

45 Ut veneranda dies cunctis, qua Virgine natus,
Pro cunctis hominem sumsit Deus ^d; utque deinde
Qua puerum stella duce mystica dona ferentes
Suppliciter videre magi * : seu qua magis illum
Jordanis trepidans * lavit tingente Johanne,

50 Sacramentum cunctas recreandas gentibus undas ^e:
Sive dies eadem magis illo sit sacra signo,
Quo primum Deus egit opus, cum flumine verso
625-626 Permutavit aquas (c) prædulcis
[nectare vini ^f.
Quid paschale epulum? Nam certe jugiter omni
Pascha die cunctis Ecclesia predicit oris,

55 Contestans Domini mortem cruce, de cruce vitam
Cunctorum: tamen hoc magnæ pietatis in omnes
Grande sacramentum ^b, præscriptio mense quo-
[tannis
Totus ubique pari famulatu mundus adorat,
Æternum celebrans redivivo corpore regem ⁱ.

60 Hoc sollempne dies sequitur: septem nume-
[ramus
Hebdomadas, et lux populis festiva recurrit,
Qua sanctus quondam coelo demissus ab alto
Spiritus ignito divisit (d) lumine linguas,
Unus et ipse Deus (e) diversa per ora cucurrit,

65 Omnipotens uno sonuit tunc ore loquelas,
Omnibus ignotas tribuens expromere voces,
Quisque suam ut gentem peregrino agnoscet
[ore,
Externamque suo (f) sentiret in ore loquela.

^a Id est deponere. Vide carm. 14, v. 81.^b Exod. xiv, 22 et 27.^c Vide not. 295.^d Matth. i, .6.^e Matth. ii, 11.^f Matth. iii, 16.^g Johan. ii, 9, 11.^h Vide not. 296.ⁱ Matth. xxviii, 6.^j Act. ii, 2, 3, 4, 6, 8, 11.^k Vide not. 297.^l Vide not. 298.^m Marc. xvi, 19.ⁿ Novoyevic. Vide carm. 5, v. 47.^o Act. ii, 2, 4, 6.

A Barbarus ipse sibi non notis nota canebat,
70 Verba suis aliena loquens i : sed in omnibus
[unum
Voce Deum varia laudabat spiritus unus ^k.
Ut citharis modulans unius verbere plectri
Dissona fila movet: vel qui perlantia textis
Labra terit calamis, licet unum carmen ab uno
75 Ore ferat, non una sonat, variosque magistra
Temperat arte sonos; arguta foramina flatu,
Mobilibusque regit digitis, clauditque, aperitque,
Ut rapida vice dulcis eat redeatque cavernis,
Currens Æolio * modulabilis aura meatu,

80 Explicet irruptos animata ut tibia cantus:
Sic Deus omnisonæ ^l modulator et arbiter unus
Harmonie, per cuncta movet quam corpora re-
[rum,
Et naturæ opifex Deus omnis, et artis; in omni
Fons opere, et finis, faciens * bona, factaque ser-
[vans,

85 Ipse manens in se media pietate vicissim,
Qua Pater in Verbo, qua Filius in Patre regnat,
Quo sine nil factum, per quem sata cuncta in
[eodem
Consistunt, idem novat omnia principe Verbo.
Qui cruce purpurea pretiosi sanguinis ostro
90 Arduus ascensu volucrī penetravit in alta
Nube super Cherubim volitans, sediteque * Pa-
[renti
Dexter ^m, et (g) inde suis cœlestia dona profudit *,
Spiritum ab Unigenita ⁿ sanctum et Patre proce-
[dentem.
Qui Deus ipse Deo veniens licet adsit ubique,

95 Conspicuo tamen allapsu ruit igneus illic,
Pubis apostolicæ concors * ubi cœtus agebat,
Moxque novo sonitu, multis ex urbe coactis
Omni ex gente viris, sedit quasi flamma per om-
[nes
Et simul in cunctis spiramine dissonus uno,

100 Ut lyrics facilis modulatus pectine ^o chordas,
Dividuis eadem cecinit præconia linguis,
Inciuiens varias humana per organa voces ^c.
Talis ubi lectas implevit crapula mentes,
Ructavere sacras jejuno gutture laudes

105 Ebria corda Deo; quis me miseratus, ab isto
Flumine potabit, quod sobrietat ebrietate?
627-628 Ergo velut cœlum stellis, ut floribus
[arva,

^a (a) Corremus ad ex ms. codice Germ. Ante erat aut.^b (b) Ms. Germ., *munera*, minus bene.^c (c) Manuscriptus Germanensis codex cum ed. Grin., *per dulcis*. At vox *prædulcis* Paulino familiaris. Vide carm. 21, v. 792, et carm. 52, v. 220.^d (d) Ita emendatum ex ms. codice Germ. Editi, *flumine*.^e (e) Sic emendavimus ex eodem codice ms. Editi, *divisa*.^f (f) Ita ms. Germ. Editi, *nesciret*. Bign. : forte re-sciret.^g (g) Sic ms. codex Germ., et editi Grav. Poelm. et Schot. Alii duo, et in servos. Utraque lectio re-cepta.

Temporibusque annos Dominus ; sic ipse^a diebus A 155 Suscipiens humili metantem^b in pectore Chri-
Tempora distinxit festis, ut pigra diurnis
[stum.
110 Ingenia obsequiis, saltem^c discrimine facto,
Post intervallum reduci sollennia voto
Sancta libenter agant, residesque per annua
[mentes
Festa parent Domino, quia jugiter intemeratos
Justitiae servire piget. Delinquere suetis,
115 Parcere peccato, labor est. Decurritur omni
Valle, per ascensum non est evadere cursu.
Hinc via labendi proclivior, et via vita
Durior ; illa capax multis, haec ardua paucis.
Inde bonus Dominus cunctos pietatis ut alis
120 Contegat, invalidis niti virtutis ad arcem,
Congrua sanctorum dedit intervalla dierum :
Ut saltem officiis mediocribus ultima Christi
Vestimenta legant, et eos sacra fimbria sanet,
Qui non extorres penitus regione salutis,
125 Intra perpetuae stabulant præsepio vita,
Longinqui primis non longo fine secundis.
Primus enim (a) gradus est celo, pertexere
[cunctos
Continua bonitate dies, et tempore toto
Pascha sacrum Christi cultu celebrare pudico.
130 Quod si mixta seges tribulis mihi germinat, et
[cor
Incultum stimulat terreni spina laboris ;
Vel festis Domino studeam me offerre diebus,
Ut vel parte mei tangam confinia vita,
Corpore nec^d toto trahar in consortia mortis.
135 Quamquam igitur jugi nos qui statione pro-
[pinqua
Accolimus, sancti potiamur honore patroni,
Quem et sine natali devota frequentia semper
Concelebrat; tamen ut proprii per herilia verne
Festa relaxemur curis, et vota canamus,
140 Hujus lœtitiae princeps psallentibus ibo
Fratribus, et socium ducam quasi signifer agmen.
Nam licet e varia populi regione frequentes
Comparibus votis hodie pia gaudia fundant ;
Me tamen uberior decet atque insignius isto
145 Exultare die : quia nemo obstrictior est me
Debitor huic, cui privato specialius astro
Ista dies tantum peperit sine fine patronum.
Salve, cara dies, salve, mihi lux mea, salve,
Semper festa mihi : sed in hoc mihi clarius anno D
150 Orta refusisti, quia cum Felicis honore
Nicetam^e revehis, sanctorum ut amore duorum
Binum habeam natalem hodie, quo corpore
[sumti
Martyris excessum celebrans, et corpore prompti
Ecce sacerdotis redditum satiatus adoro^f,

^a Id est honoro. Vide not. 299.^b Id est divertentem.^c Licentia poetica. Cantic. II, v. 11 et 12. Virgil. Eclog. I. Vid. not. 300.^d Cant. II, 11, 12. Virgil. Ecloga 4.^e Prov. xxii, 1.^f (a) Manuscriptus Germanensis codex, Primus enim
vita gradus est.

Exultet mea nunc anima, dicatque quod olim
Sponsa canebat amans Domino vocalis amanti :
Imber abit, discessit hiems, vox turturis altæ
In nostra tellure^g sonat, dat vitis odorem,
160 Florida et in terris miramur lilia cœli.
Unde repente, precor, versa vice temporis
[æther
Ver agit, et gelidis flores visuntur in agris ?
(b) Unctus adest Domini Christi comitatus amicis
Nicetes, hinc vernali hiems, hinc undique nobis
165 629-630 Spirat odoratos vegetabilis aura va-
[pores :
B Hoc de corde venit benedicti spiritus agri.
Vita pudicitiae, et liquido mens candida vero,
Nicetam faciunt flores, et aromata (c) verna^h.
Munere quid tanto dignum, vel corde, vel ore
170 Pauper, et insipiens, et parvulus edere possim ?
Ipso nunc Felice opus est, et in hoc mihi munus,
Sumat ut a Christo, mihi quas impertiat ipse,
Ut digne sibi grater opes. Et nunc mihi vellem
Viva perennis aquæ manarent flumina ventre,
175 Ut non ore meo, sed Christi munere possemⁱ
Lætitiam enarrare^j meam, quæ munere Christi
Uberius solito placidum mihi pectus inundat,
Natalemque mihi duplicat Felicis amore
Multiplici. Video præsenti lumine coram
180 Nicetum (d) rediisse mihi, visoque parente,
Cujus præ cunctis amor in me regnat, et ipse
Nicetes filio, benedicti nominis instar
Mente gerens, quæ nunc voto victore triumphat.
(e) Hunc ego conspiciens longo post tempore
[longe
185 Natali venisse tuo, clarissime Felix,
Nonne tua ducente manu adventasse fatebor ?
Nam quis tam claro poterit non cernere signo,
Hoc prece provenisse tua, ut, quod sumere votis
Vix poteram, aut ipso saltem mihi figere somno,
190 Nicetam^k rursus^l coram, Felicis in ipso
Natali, visu simul amplexuque tenerem,
Atque iterum sub eo canerem mea debita, Felix,
Auditore tibi. Sed quid faciam? rogo. Pauper
Divitis assideo^m mensæ, et miser audeo magnis
195 Insertare manum dapibusⁿ; neque cogito quod me
Talia consimili vice, qualia sumo, parare
Conveniat, dignumque isto dare judice verbum.
Quare inopi da, sancte, tuo, ut te digna patrono,
Et pariter condigna tuo loquar (f) ausus amico.
200 Posco tuos, Felix, tecum ad tua vota parentes.
Quæ tua vota loquor, mea sunt, et verius haec
[sunt

^g Sic reposuimus refragantibus codicibus ; quid enim sibi vult, Junctus Domini comitatus ? Vide not. 300.^h (c) Ms. codex Germ. Christi.ⁱ (d) Idem codex ms. cum editis quinque, Niceten.^j (e) Sic restitutum ex ms. codice Germ. et editis Grav. et Schot. in marg. Ceteri :

Ergo conspiciens hunc longo tempore longe

(f) Ita reposuimus ex ms. codice Germanensi. Ante erat usus. Digitized by Google

Vota mea : at tibi celsus honor terrena requusat. **A**
 Gaudia. Sed quia nostra tuae sunt gaudia palmæ,
 Ut tua digneris.^a tibi ducere vota tuorum,
205 Ergo tuos etiam, Felix, imploro parentes ;
 Hic quoque ades, mihi nunc poscas ut adesse vo-
 {catos.
 Qui colitis hætos paradisi (*a*). colitis hortos,
 Quique sub excelsa Domini requiescitis ara,
 Pulcher apostolici chorus agminis, et patriarcha-
 [chum
210 Gens prior, ambo chori procerum, quos agmine
 [bino
 Per duodena Deus signavit nomina patres,
 Gentibus et populis reguum ad coeleste vocandis:
 Vos etiam, sancti, supplex deposco, prophetæ,
 In nostra qui carne Deum sore præcauistis : **B**
215 Vos quoque corporibus cæsis^b, et sanguine fuso
 Occisum et vivum testati martyres Agnum,
 Omnes divinis a fontibus una propago,
 Quos pius Abraham, sacer Isaæ, lenis^c Iacob,
 Progeniæ Deo per nou numerabile semen,
220 Et bispidum, meritis cœlestibus, atque caducis ;
 Aequantes his astra poli, his telluris arenam ;
 Credo equidem vos officio pietatis ad istum
631 632 Undique convenisse diem Felicis
 famore,
 Ut confessoris socii cœlebretis honorem.
225 Non autem tanti mihi sum præsumtor honoris,
 Ut sanctos idcirco meis modo protinus omnes
 Sensibus adspirare precer, quasi munere tanto.
 Dignus, ut illa meo resonet vox tururis ore,
 Quam totum tellus audivit lata per orbem :
230 Sed quia vox divina decet Felicis honorem,
 Et quia Nicetes, Domini puer atque sacerdos,
 Longinqua tellure mihi modo missus, ad istum
 Ecce diem venit, vir tam bonus ore magistro,
 Quam sacer est victore animo, vel corpore victo.
235 O mihi fulvinea cherubim^d si forcipe sumtum
 Carbonem ex ipsa Domini procul (*b*) efferat ara,
 Et peccatoris male pingua labra perurat,
 Ut defecato concretis sordibus ore,
 Non ut ab ore meo, sed ut auditoris ab ore
240 Ipsius hausta, meo depromam dignius ore ;
 Nec peccatoris stolidi sermo asper et æger,
 Et violet castas, et doctas (*c*) vulneret aures !
 Sed quoniam lateri meus assidet ipse magister, **D**
 Comminus e regione situm venerante frequenter
245 Lumine conspiciam ; forsitan sapientis ab ore,
 Ut quandam effetæ pecudes pastoris Iacob,
 Concipiam sterili secundos pectore sensus.
 Namque et Nicetes Domino benedictus, ut ille,
 Mitis; ut Israel ovibus quoque pastor et hædis

^a Isai vi, 6. Vide not. 301.
^b Id est incisa.
^c Vide not. 302.
^d Vide not. 239.
^e Psal. iv, 7.
^f Vide not. 303.
^g I Reg. ii, 5.
^(a) Ms. Germ., cœlitus. Vide carm. 21, v. 775 et
 875.

250 Ante lacum viventis aquæ ; sed et hic etiam tres
 Corde pari trina sibi legit ab arbore virgas,
 Quæis in aqua positæ pecus advocat, et coeuntes
 Ingravidat, virgisque tribus concepta colorat ;
 Ut de interrassa^b variatis cortice virgis,
255 Insignita gregis (*d*) sancti fetura probetur.
 At pecori Laban non est nota, sed nota vite ;
 Nam nota mortis erit, Christo non esse (*e*) no-
 [tatos.
 Sic agmina steriles in nomine gratia trino
 Innovat, et verbi coitu vir Spiritus implet,
260 Conceptosque Deo notat intus^c Eclesia^d fetus
 Virgineo secunda utero, materque salutis,
 Dum virgis intenta tribus bibit uida Verbi
 Semina, et æterni signatur lumine vultus^e.
 Hinc sterilis peperit septem^f, et defecit abun-
 [dans
265 Dilatante Deo tenues^g, tenuante superbos.
 Sic ego Niceta viso, quasi fonte reperto,
 Sicut ovis sitiens ad viva fluente cucurri
 Aridus, et sensi mea protinus ubera tendi,
 Attentusque diu pascentis in ora magistri,
270 Inspexi docto varias in pectore virgas,
 Conspectumque bibi per lumina fixa colorem,
 Et me divinis sparsit mens roscida guttis.
 Sed tamen in tribus his (quia venit mentio)
 [virgis,
 Si placet, inspiciamus adhuc mysteria regni,
275 Tres patriarcha sibi trina legit arbore virgas,
 Spirantem (*f*) storacis, lævem platano, nuce fir-
 [main.
 Spiritus in platano est, Virgo in storace, in nuce
 [Christus.
633-634 Nam patulos platanus ramos expandit
 [dit in umbras :
 Sanctus inumbrata formavit Virgine Christum
280 Spiritus. Et storacis puto virga sit, arbore David,
 Promxit odoratum quæ Virgo puerpera florem.
 Virga nucis Christus, quoniam in nucibus cibus
 [intus,
 Testa foris, et amara super viridi cute cortex^g.
 Cerne Deum nostro velatum corpore Christum,
285 Qui fragilis carne est, verbo cibus, et cruce amarus.
 Dura superficies, verbum crucis ; et crucis esca
 [est,
 Cœlestem Christi claudens in carne medullam.
 Sed cruce dulcis item, quia protulit arbore vitam
 Vita Deus noster : ligno mea Vita pependit,
290 Ut staret mea vita Deo. Quid, vita, rependam,
 Pro vita tibi, Christe, mea ? nisi forte salutis
 Accipiam calicem, quo te mea^h dextra propinet,
 Ut sacro mortis pretiosæ prolular haustu.

^(b) Sic ms. Germ. Ed. Rosv., adferat. Ceteri men-
 dose, *hac ferat*.
^(c) Ms. Germ. codex, verberet, minus bene post
 violet.
^(d) Ms. Germ., Christi.
^(e) Ita emendatum ex ms. Germ. et edit Schot.
 Alii, novatas.
^(f) Ita emendatum ex ms. codice Germ. et editis
 quinque. Ed. Rosv., storace.

Sed quid agam? neque si proprium dem cor- A
[pus in ignes,

295 Vilecamque mibi, nec ¹⁶ sanguine debita fuso
Justa tibi solvam, quia me reddam tibi pro me,
Et quidquid simili vice fecero, semper ero impar,
Christe tibi: quia tu pro me mea, non tua, Christe,
Debita solvisti, pro servis passus iniquis.

300 Quis tibi penset amor? Dominus mea forma
[fuisti,
Ut servus tua forma forem: et res magna pu-
[tatur,
Mercari propriam de re pereunte salutem?
Perpetuis mutare caduca, et vendere terram,
Colum emere? Ecce Deus quanto me carius emit
305 Morte crucis? passus, dejectus imagine servi,
Ut viles emeret pretioso sanguine servos.
Sed quid agam? (a) intuto temerarius evehor
[alto,
Ausus in excelsum fragili me credere penna?
Martyris egregii natalem (qui meus est mos)

310 Materia leviore canens, in summa repente
Eunicui, super astra volans, mentemque pro-
[cacem
Ad rerum fontem misso sermone tetendi.
Unde mihi hos animos? quae me levat aura su-
[perbum?
Non agnosco tumens mea pectora; major agit
[mens,

315 Sentio Nicetam, qui proximus assidet, et me
Tangit, et adjuncto lateri vicinus anhelat.
Acer anhelantis juxta me spiritus intrat,
Insolitumque potens meditantis suscitat ignem,
Frigentes animans admoto fomite fibras.

320 Sed reprimam tumidos fatus, nec magna su-
[per me
Exiguus (b) sperabo loqui, referarque relicta
Parvus humo, et plano modici pede carminis ibo.
Quamvis Felicis meritum sublime profari
Non possim sine laude Dei, tu sancte paterno

325 Suscipe me Niceta sinu: et dum pectore docto
Sustineor, caput in blando mibi corde reclinans,
Sal tuus insulsum me condiat, et sitientes
Dives vena riget rivo mihi perpetue sensus.
Dicam iterum gaudens, et adhuc vix muneris
[hujus

330 Credulus, ingeminabo rogans: Dic, quæso, re-
[disti?
Teque ipsum teneo, Niceta? in quo hactenus
[sæger
Noctes atque dies animo tabente pependi?
Venisti tandem quarto mihi redditus anna.
Sed grates Christo, quia te vel sero rexexit.

335 Quam metui ne te mediis regionibus hostis
Disclusum opposita bellorum nube teneret?

^a Vide not. 304 et 39.
(a) Sic emendavimus ex ms. Gerinanensi codice.
Alias, *toto*.
(b) Ita ms. codex Germ. cum ed. Schot. Ceteri, *spi- rando*.
(c) Sic ms. Germ. cum editis codd. Grin., Poelm. et

635-636 Sed desideriis superantibus, obvia
[nobis
Vincula rupisti: nec te mare, nec labor ullus,
Nec Gothici tenuere metus, nec frigora longis
540 Dura viis: vere in tantis, Niceta, fuisti
Casibus affectu victus victorque benigno,
Fortis et infirmus pariter, sed utrumque po-
[tenter.
Victus amicitia, victus Felicis amore,
Vicisti duros tenera pietate labores.
345 Nunc age, sancte parens, aurem mihi dode
[manumque;
Nodeamus ¹⁶ socias in vincula matua palmas,
Inque vicem nexit alterno fodere dextris,
Sermones varios gressu spatiante seramus.
Enarrare libet simul, et monstrare parenti
350 Sollicito nostros toto quo defuit actus
Tempore. Nam cui jure magis mea gesta re-
[texam,
Felicitisque manu nobis operata revolvam,
Quam cui cura sumus? gemino (c) qui jure ma-
[gistris
Et patris ut bene gesta probet, sic improba
[damnet:
355 Corrigat errata, et placidus disponat agenda:
Imperfecta juvet precibus, perfecta sacerdos
Dedicet; atque ita se Felicis in ædibus ultra
Atque citro referat, tamquam ipsum pectore Toto
Felicem gerat, et patria se jactet in aula.
360 Ergo veni, pater, et socio mihi jungere (d)
[passu
Dum te circum agens operum per singula duco.
Ecce vides istam, qua janua prima receptat,
Porticus obscuro fuerat prius obruta tecto;
Nunc eadem nova pigmentis et culmine crevit.
365 Ast ubi conceptum quadrato tegmine, circa
Vestibulum medio reseratur in æthera campo,
Hortulus ante fuit male (e) culto cespite, rarum
Area vilis olus nullos præbebat ad usus.
Interea nobis amor incidit, hoc opus (f) isto
370 Ædificare loco: namque hunc depositare cultum
Ipsa videbatur; venerandam ut martyris aulam
Eminus adversa foribus de fronte reclusis,
Lætior illustraret honos; et aperta per arcus
Lucida frons bisores perfunderet intima largo
375 Lumine, conspicui ad faciem conversa sepulcri,
Quo legitur posito sopitus corpore martyr,
Qui sua fulgentis solii ^a pro limine Felix,
Atria bis gemino patescat lumine valvis
380 Spectat ovans, gaudetque piis sua moenia vinci
Coetibus, atque amplias populis rumpentibus aulas
Laxari densas numerosa per ostia turbas.
Ipsaque, qua tumulus sacrae martyris existat,
Aula novos habitus senio purgata resumis.